diucapkan berulangkali oleh Nabi, di mana latar belakang lahirnya hadits

16Haji wada’ suatu peristiwa ibadah haji yang dilaksanakan Rasulullah yang tak

lama sesudahnya beliau sakit sehingga wafat. Wada’ memang mengandung makna

perpisahan. Peristiwa itu terjadi pada tahun ke 10 H/632 M, saat itu Makkah sudah

dibebaskan. Hal yang penting terjadi pada peristiwa itu adalah khutbah beliau ketika

wuquf di Arafah yang isinya mengutamakan pesan terakhir beliau selaku Rasul terakhir

dan turunnya wahyu, Q.S. al-Maidah: 3. Lihat Badri Yatim, h.